
34 NORMAS LEGALES Viernes 9 de agosto de 2024
 
El Peruano /

Presupuestario Nº 2024-00031-001, con cargo a la 
Meta Nº 0050 y SIAF Nº 0000000027, por el monto de 
hasta S/ 5 200 000,00 (Cinco millones doscientos mil y 
00/100 soles), por la fuente de financiamiento Recursos 
Directamente Recaudados;

Que, la Oficina Financiera de la Oficina General 
de Administración, mediante el Informe Nº 230-2024/
MINEM-OGA-OFIN, concluye que el MINEM dispone de 
los recursos financieros hasta el monto de S/ 100,000.00 
(Cien mil con 00/100 soles), en la fuente de financiamiento 
Recursos Directamente Recaudados, y cuenta con los 
documentos sustentatorios requeridos que permiten 
realizar la segunda transferencia financiera a favor del 
GORE Ancash, en el marco de la Ley N° 31953, por lo 
que resulta pertinente su aprobación;

Que, mediante Informe Nº 761-2024-MINEM/OGAJ, 
la Oficina General de Asesoría Jurídica emite opinión 
legal favorable para emitir el acto resolutivo que autoriza 
la transferencia financiera de recursos a favor del citado 
GORE;

Que, en ese sentido, en aplicación de lo señalado en 
la Ley N° 31953, resulta necesario autorizar la segunda 
transferencia de recursos del MINEM, hasta por la suma de 
S/ 100 000,00 (Cien mil y 00/100 soles), a favor del GORE 
Ancash;

De conformidad con lo dispuesto en la Ley N° 31953, 
Ley que aprueba el Presupuesto del Sector Público para el 
Año Fiscal 2024; el Decreto Legislativo N° 1436, Decreto 
Legislativo Marco de la Administración Financiera del Sector 
Público; el Decreto Legislativo N° 1440, Decreto Legislativo 
del Sistema Nacional de Presupuesto, el Decreto Legislativo 
N° 1441, Decreto Legislativo del Sistema Nacional de 
Tesorería; la Ley N° 30705, Ley de Organización y Funciones 
del Ministerio de Energía y Minas y el Decreto Supremo N° 
031-2017, Reglamento de Organización y Funciones del 
Ministerio de Energía y Minas y sus modificatorias;

SE RESUELVE:

Artículo 1.- Autorizar la segunda transferencia 
financiera de recursos provenientes de la fuente de 
financiamiento Recursos Directamente Recaudados por 
la suma de S/ 100 000,00 (Cien mil y 00/100 Soles), 
a favor del Gobierno Regional de Ancash, para ser 
destinada exclusivamente a su Dirección Regional de 
Energía y Minas o unidad orgánica u órgano que haga sus 
veces, para el fortalecimiento de la capacidad de gestión 
regional en el ejercicio de sus funciones en materia minero 
energética, en el marco del proceso de descentralización, 
de acuerdo al siguiente detalle:

Fuente de financiamiento: Recursos Directamente Recaudados

Gastos Corrientes: (En Soles)

2.4  : Donaciones y Transferencias
2.4.1.3.1.2 : Otras Unidades del Gobierno Regional 100 000,00

Artículo 2.- La transferencia señalada en el artículo 1 
de la presente Resolución Ministerial se efectuará según 
el siguiente detalle:

A LA:

SECCIÓN SEGUNDA : INSTANCIAS DESCENTRALIZADAS (En Soles)

Pliego 441 : Gobierno Regional de Ancash 100 000,00
Unidad Ejecutora : N° 001 Región Ancash - Sede Central
Unidad Ejecutora SIAF : N° 0726
Cuenta : Cuenta Única del Tesoro Público - CUT
RUC : N° 20530689019

Artículo 3.- Los términos y obligaciones de la 
transferencia financiera se encuentran previstos en el 
Convenio de Cooperación y Gestión, celebrado entre el 
Ministerio de Energía y Minas y el Gobierno Regional de 
Ancash, correspondiente al Año Fiscal 2024.

Regístrese, comuníquese y publíquese.

RÓMULO MUCHO MAMANI
Ministro de Energía y Minas

2313670-1

INTERIOR

Decreto Supremo que aprueba la Sección 
Primera del Reglamento de Organización y 
Funciones de la Superintendencia Nacional 
de Control de Servicios de Seguridad, 
Armas, Municiones y Explosivos de Uso 
Civil - SUCAMEC

DECRETO SUPREMO
N° 007-2024-IN

LA PRESIDENTA DE LA REPÚBLICA

CONSIDERANDO:

Que, la Ley N° 27658, Ley Marco de Modernización 
de la Gestión del Estado, establece que el proceso de 
modernización de la gestión del Estado tiene como 
finalidad fundamental la obtención de mayores niveles de 
eficiencia del aparato estatal, de manera que se logre una 
mejor atención a la ciudadanía, priorizando y optimizando 
el uso de los recursos públicos; con el objeto de alcanzar 
un Estado, entre otros, al servicio de la ciudadanía y 
transparente en su gestión;

Que, el artículo 28 de la Ley N° 29158, Ley Orgánica 
del Poder Ejecutivo, define la naturaleza de los organismos 
públicos como entidades desconcentradas del Poder 
Ejecutivo, con personería jurídica de derecho público, que 
tienen competencias de alcance nacional;

Que, mediante Decreto Legislativo Nº 1127 se crea 
la Superintendencia Nacional de Control de Servicios de 
Seguridad, Armas, Municiones y Explosivos de Uso Civil 
- SUCAMEC, como Organismo Técnico Especializado 
adscrito al Ministerio del Interior, con personería jurídica 
de derecho público interno, con autonomía administrativa, 
funcional y económica en el ejercicio de sus funciones;

Que, el artículo 2 del Decreto Legislativo Nº 1127, 
establece que la SUCAMEC, tiene competencia de 
alcance nacional en el ámbito de los servicios de 
seguridad privada, armas, municiones, explosivos y 
productos pirotécnicos de uso civil;

Que, mediante Decreto Supremo Nº 004-2013-IN, se 
aprueba el Reglamento de Organización y Funciones de 
la Superintendencia Nacional de Control de Servicios de 
Seguridad, Armas, Municiones y Explosivos de Uso Civil 
- SUCAMEC, a través del cual se establece su estructura 
orgánica, así como las funciones de las unidades de 
organización que lo conforman;

Que, los Lineamientos de Organización del Estado, 
aprobados mediante Decreto Supremo N° 054-2018-
PCM, regulan los principios, criterios y reglas que definen 
el diseño, estructura, organización y funcionamiento de 
las entidades del Estado;

Que, el  artículo 43 de los Lineamientos de Organización 
del Estado, señala que el Reglamento de Organización y 
Funciones es el documento técnico normativo de gestión 
organizacional que formaliza la estructura orgánica de la 
entidad; contiene sus competencias y funciones generales 
de la entidad; las funciones específicas de sus unidades 
de organización; así como sus relaciones de dependencia; 
asimismo, el numeral 45.1 del artículo 45 establece 
que el Reglamento de Organización y Funciones de las 
entidades del Poder Ejecutivo se aprueba por Decreto 
Supremo y se estructura de acuerdo a lo dispuesto en 
la sección primera del artículo 44; la organización interna 
de sus órganos y el despliegue de sus funciones, que 
comprende del tercer nivel organizacional en adelante, se 
estructura conforme la segunda sección del artículo 44 y 
se aprueba por resolución del titular de la Entidad; a su 
vez, el numeral 45.2 del artículo 45 señala que, en el caso 
de los organismos públicos, requiere de la conformidad 
del Ministerio al cual se encuentra adscrito;

Que, en virtud al numeral 5 del inciso 28.1 del artículo 
28 del Reglamento que desarrolla el Marco Institucional 
que rige el Proceso de Mejora de la Calidad Regulatoria y 
establece los Lineamientos Generales para la aplicación 



35NORMAS LEGALESViernes 9 de agosto de 2024
 
El Peruano / 

del Análisis de Impacto Regulatorio Ex Ante, aprobado 
por Decreto Supremo Nº 063-2021-PCM, el presente 
Decreto Supremo se considera excluido del alcance del 
AIR Ex Ante, dado que su contenido regula disposiciones 
normativas de carácter organizacional;

Que, el Ministerio del Interior propone la aprobación 
del Reglamento de Organización y Funciones de la 
Superintendencia Nacional de Control de Servicios de 
Seguridad, Armas, Municiones y Explosivos de Uso Civil - 
SUCAMEC, con la finalidad de adecuar su organización y 
estructura orgánica a la normativa vigente;

Que, asimismo se busca cumplir con lo establecido 
en el Decreto Legislativo N° 1266, Ley de Organización 
y Funciones del Ministerio del Interior y actualizar las 
funciones específicas por cada órgano de línea de 
la SUCAMEC a fin que se encuentren orientadas a 
una gestión por procesos, a la nueva regulación de 
competencia de la SUCAMEC, en el marco de la Ley N° 
30299 y su Reglamento aprobado por Decreto Supremo 
N° 010-2017-IN, así como también al Decreto Legislativo 
Nº 1213, Decreto Legislativo que regula los servicios de 
seguridad privada y su Reglamento aprobado por Decreto 
Supremo N° 005-2023-IN;

Con la opinión favorable de la Secretaría de Gestión 
Pública de la Presidencia del Consejo de Ministros;

De conformidad con lo dispuesto en el numeral 8) del 
artículo 118 de la Constitución Política del Perú; la Ley 
N° 27658, Ley Marco de Modernización de la Gestión 
del Estado; la Ley N° 29158, Ley Orgánica del Poder 
Ejecutivo; y, el Decreto Supremo N° 054-2018-PCM, 
Decreto Supremo que aprueba los Lineamientos de 
Organización del Estado;

Con el voto aprobatorio del Consejo de Ministros;

DECRETA:

Artículo 1.- Aprobación de la Sección Primera 
del Reglamento de Organización y Funciones de la 
Superintendencia Nacional de Control de Servicios de 
Seguridad, Armas, Municiones y Explosivos de Uso 
Civil - SUCAMEC

Se aprueba la Sección Primera del Reglamento 
de Organización y Funciones de la Superintendencia 
Nacional de Control de Servicios de Seguridad, Armas, 
Municiones y Explosivos de Uso Civil - SUCAMEC, que 
consta de tres (3) títulos y treinta y nueve (39) artículos, 
que forma parte integrante del presente Decreto Supremo.

Artículo 2.- Financiamiento
La implementación de lo dispuesto en la presente 

norma se financia con cargo al presupuesto institucional 
de la Superintendencia Nacional de Control de Servicios 
de Seguridad, Armas, Municiones y Explosivos de Uso 
Civil - SUCAMEC, sin demandar recursos adicionales al 
Tesoro Público.

Artículo 3.- Publicación
El presente Decreto Supremo y la Sección Primera 

del Reglamento de Organización y Funciones de la 
Superintendencia Nacional de Control de Servicios de 
Seguridad, Armas, Municiones y Explosivos de Uso 
Civil - SUCAMEC, aprobada mediante el artículo 1, son 
publicados en la Plataforma Digital Única del Estado 
Peruano para Orientación al Ciudadano (www.gob.pe) 
y en las sedes digitales del Ministerio del Interior (www.
gob.pe/mininter) y de la Superintendencia Nacional de 
Control de Servicios de Seguridad, Armas, Municiones y 
Explosivos de Uso Civil (www.gob.pe/sucamec), el mismo 
día de la publicación del presente Decreto Supremo en el 
Diario Oficial El Peruano.

Artículo 4.- Refrendo
El presente Decreto Supremo es refrendado por el 

Ministro del Interior.

DISPOSICIONES COMPLEMENTARIAS
FINALES

Primera.- Vigencia
El presente Decreto Supremo entra en vigencia al 

día siguiente de publicada la resolución que aprueba la 

Sección Segunda del Reglamento de Organización y 
Funciones de la Superintendencia Nacional de Control de 
Servicios de Seguridad, Armas, Municiones y Explosivos 
de Uso Civil - SUCAMEC, con excepción de la Segunda 
Disposición Complementaria Final, la cual entra en 
vigencia al día siguiente de la publicación de la presente 
norma.

Segunda.- Aprobación de la Sección Segunda 
del Reglamento de Organización y Funciones de la 
Superintendencia Nacional de Control de Servicios de 
Seguridad, Armas, Municiones y Explosivos de Uso 
Civil - SUCAMEC

La Sección Segunda del Reglamento de Organización 
y Funciones de la Superintendencia Nacional de 
Control de Servicios de Seguridad, Armas, Municiones 
y Explosivos de Uso Civil - SUCAMEC, se aprueba 
mediante resolución del titular de la entidad, en un plazo 
no mayor a cinco (5) días hábiles, contado desde el día 
siguiente de la publicación del presente Decreto Supremo 
en el Diario Oficial El Peruano.

Tercera.- Consolidación del Texto Integrado del 
Reglamento de Organización y Funciones de la 
Superintendencia Nacional de Control de Servicios de 
Seguridad, Armas, Municiones y Explosivos de Uso 
Civil - SUCAMEC

La Superintendencia Nacional de Control de Servicios 
de Seguridad, Armas, Municiones y Explosivos de Uso 
Civil - SUCAMEC, en un plazo máximo de cinco (5) 
días hábiles, contado a partir del día siguiente de la 
publicación de la resolución que aprueba la Sección 
Segunda del Reglamento de Organización y Funciones 
de la Superintendencia Nacional de Control de Servicios 
de Seguridad, Armas, Municiones y Explosivos de Uso 
Civil - SUCAMEC, consolida el Texto Integrado de su 
Reglamento de Organización y Funciones, que contiene 
las Secciones Primera y Segunda de dicho documento de 
gestión.

Cuarta.- Adecuación de documentos de gestión
La Superintendencia Nacional de Control de Servicios 

de Seguridad, Armas, Municiones y Explosivos de 
Uso Civil - SUCAMEC, adecua sus documentos de 
gestión e implementa lo establecido en el Reglamento 
de Organización y Funciones, en un plazo no mayor de 
noventa (90) días hábiles, contado desde su entrada en 
vigencia.

Quinta.- Unidades de Organización
Para todo efecto, la mención a los órganos y 

unidades orgánicas de la Superintendencia Nacional de 
Control de Servicios de Seguridad, Armas, Municiones 
y Explosivos de Uso Civil - SUCAMEC, que se efectúe 
en cualquier disposición o documento de gestión y 
normativo, se entiende referida a la nueva estructura 
orgánica y nomenclatura aprobada en la Sección 
Primera y Sección Segunda del Reglamento de 
Organización y Funciones.

DISPOSICIÓN COMPLEMENTARIA
DEROGATORIA

Única.- Derogación
Se deroga el Decreto Supremo N° 004-2013-IN, 

Decreto Supremo que aprueba el Reglamento de 
Organización y Funciones de Superintendencia Nacional 
de Control de Servicios de Seguridad, Armas, Municiones 
y Explosivos de Uso Civil - SUCAMEC.

Dado en la Casa de Gobierno, en Lima, a los ocho 
días del mes de agosto del año dos mil veinticuatro.

DINA ERCILIA BOLUARTE ZEGARRA
Presidenta de la República

JUAN JOSÉ SANTIVÁÑEZ ANTÚNEZ
Ministro del Interior

2313835-7


		2024-08-09T01:03:41-0500
	BigSigner Server




